(B) II. Audi nunc, quae malitia sit iracundiae¹ calliditas, et qualiter servos Dei pervertat nequitia, et quemadmodum illos ab iustitia abigat. Sed non abigit eos qui pleni sunt fidei, nec potest in illis vim suam exercere, quia virtus Domini cum illis est; avertit autem illos qui sunt leves et dupli et incerta anima. Cum ergo huiusmodi homines incurrit, constantiam illorum evertit, et in cor illorum penetrat, et ex minimis rebus maritus vel mulier invicem irascuntur causa vel earum rerum, quae ad victimum quotidianum pertinent, vel etiam ex qualibet modica occasione aut etiam mentione² amicorum facta, aut de dando, aut de accipiendo, aut eiusmodi simillimis stultis rebus. Omnia enim haec fatua sunt et inania et inepta et inutilia servis Dei; aequanimitas autem magna et fortis est, et validam et grandem virtutem possidet, et est semper in securitate hilaritatis et in amplitudine sui composita, laeta et hilaris, et ἀποπλανῶ τοὺς διψύχους. "Οταν γὰρ ἔδη τὸν τοιούτους ἀνθρώπους εὐσταθοῦντας, παρεμβάλλει ἐαντὴν εἰς τὴν καρδίαν τοῦ ἀνθρώπου· καὶ οὕτως πικρανεται ἄνθρωπος ἐνεκεν βιωτικῶν προγυμάτων, η φίλου τυδός, η περὶ δόσεως καὶ λήψεως, η περὶ τοιούτων μαρῶν πραγμάτων, Ταῦτα πάντα μαρά ἔστιν καὶ κενά καὶ ἀσύμφορα τοῖς δούλοις τοῦ Θεοῦ. Ἡ δὲ μακροθυμία μεγάλη ἔστι καὶ ὄχυρά, ἔχουσα τὴν δύναμιν λεχχρὰν καὶ καθημένην ἐν πλατυσμῷ μεγάλῳ· Λαρὰ, ἀγαλλιαμένη, καὶ

3) Ita Vat., Quoties enim Fab. St. p. vulg. Quoties autem. Idem inicit se in corda hominum. In Pal. est et ex minimis rebus p. et de nihilo. Dein pro convictione aut pro illo aliquo absque sq. forte Vat., tum aliquo amico, et de his p. pro his.

4) Animequitas enim et valida p. Aequanimitas autem valida est Vat., postea et sedet in amplitudinem magnam hylari in pace gaudens sine in ante omnia. Vox amplitudo a scriptoribus quoque optimae

notae isto sensu usurpatur ex definitione Cic. 2. Invent. 55. Amplitudo est potentia, aut maiestatis, aut aliarum copiarum magna abundantia. Idem 2. Tusc. 26. Amplitudo animi. Cfr. πλατυσμός in I Clem. Rom. ad Cor. c. 3.

3) bonam fidem Pal.

4) vero erat in Pal., ubi fut. custodib[us] offendit.

Cap. II. 1) Fortasse et addendum.

2) mentionem prius Pal.

gaudens, et honorificans Dominum in omni tempore mansuete. Haec enim aequanimitas⁵ habitat cum benefidentibus; nam iracundia stulta est et levis et fatua. De stultitia vero nascitur amaritudo, et⁶ ex amaritudine iracundia, ex iracundia vero furor. Hic ex tot malis creatis furor operatur⁷ peccatum magnum et insanabile. Cum enim haec omnia in uno vase sunt, ubi et Spiritus sanctus moratur, non capit hos vas, sed superfluit;⁸ quoniam tener spiritus non potest cum malo spiritu immorari, recedit et habitat cum mansueto.⁹ Deinde, cum recesserit ab homine, in¹⁰ quo habitabat, sit homo vacuus a Spiritu sancto, et postea repletur spiritibus malignis, et obcaecatur a cogitatione mala. Sic omnibus iracundis contingit. Recede ergo tu ab iracundia, et indue animaequitatem, et resiste iracundiae; et invenieris cum pudicitia et castitate a Deo.¹¹ Vide ergo, ne forte negligas hoc mandatum; si enim huic mandato obedientiam praestiteris, caetera¹² mandata mea, quae tibi mandaturus sum, poteris servare. Confirma ergo¹³ nunc te in mandatis istis, ut vivas Deo; et quicunque servaverint haec mandata, vivent Deo.¹⁴

MANDATUM VI.

De agnoscendis uniuscuiusque hominis duobus Genitis, et utriusque inspirationibus.

(A) I. *Praeceperam, inquit, ,tibi in primo mandato, ut custodires¹ fidem et timorem et continentiam.² Etiam, inquam, ,domine.³ Et dixit:⁴, sed nunc tibi volo monstrare virtutes horum mandatorum, ut ἀμέριμνος οὖσα, δοξάζει τὸν κύριον ἐν παντὶ καιρῷ, μηδὲν ἔχουσα ἐν ἑαυτῇ πικρὸν, παραμένουσα διὰ παντὸς [ἐν] προστήτη καὶ ἡσυχίᾳ. Αὕτη οὖν ἡ μακροθυμία κατοικεῖ μετὰ τῶν πίστων ἔχόντων ὀλύκληρος· ἡ δὲ ὁξυχολία πρᾶτον μὲν μωρία ἐστὶν καὶ ἐλαφρία φρενῶν, εἰτα ἐκ τῆς ἀφροσύνης γίνεται πικρός, [ἐκ δὲ τῆς πικρίας] θυμός, ἐκ δὲ τοῦ θύμου ὁργὴ, ἐκ δὲ τῆς ὁργῆς μῆνις. Εἴτα ἡ μῆνις ἐκ τοσούτων κακῶν συνισταμένη, γίνεται ἀμαρτία μεγάλη καὶ ἀνίατος. "Οταν γὰρ πάντα τὰ ἀνθρώπινα ταῦτα ἐν ἐνὶ ἀγγείῳ κατοικεῖ, ὅπου καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, οὐ κωρεῖ ἐκεῖνο τὸ ἄγγος, ἀλλ' ὑπερπλεονάζει τὸ τρυφερὸν πνεῦμα, μὴ ἔχον συνήθειαν μετὰ πονηροῦ πνεύματος καὶ σκληροτητος κατοικεῖν· ὑποχρεῖ οὖν ἀπὸ τοῦ ἀνθρώπου τούτου, καὶ ἔτει κατοικεῖν μετὰ προστήτης καὶ ἡσυχίας. Εἴτα διτον ἀποστῆ ἀπὸ τοῦ ἀνθρώπου, οὐ κατοικεῖ, γίνεται ὁ ἀνθρώπος ἐκεῖνος κενός ἀπὸ τοῦ πνεύματος τοῦ ἄγιου, καὶ λοιπὸν πεπληρωμένος τῶν πνευμάτων τῶν πονηρῶν, καὶ ὅλος ἀποτυφλοῦται ἀπὸ τῆς διανοίας τῆς ἀγαθῆς· οὗτος οὖν συμβαίνει πᾶσι τοῖς ὁξυχολοῖς. Ἀπέκουν οὖν ἀπὸ τῆς ὁξυχολίας τοῦ πονηροῦ

5) animaequitas sine habitat Vat.

commilitur, non effluit colligitur.

6) et sicuti sq. vero om. Vat.

9) Habitatum vadit in animo man-

7) facil p. furor operatur Vat., ubi

suetio.

des. et ante insanabile.

10) cum Vat., qui exh. et postea re-

8) non capit hoc vas, sed superfluit

pellitur a spiritibus malis. Cfr. Luc. 11, 26.

Vat., dein morari p. immorari. Vas (Pal.

11) a om. Vat.

unum vas hominis) non animam, sed to-

12) Si ergo huic mandato dominatio-

tum hominem significat, id quod eliam

nem egeris et cetero Vat.

ex Mand. 11.: Vacuis enim vasis quod

13) ergo om. Vat., paulo post et vi-

omni sollicitudine absoluta Dominum suum laudibus benedicit, omni tempore sine ulla amaritudine permanens semper composita et quieta. Haec ergo aequanimitas habitat cum eis qui fidem plenam habent; iracundia autem primo fatua, deinde levis et stulta est. Nascuntur autem ex ea imprudentia et vili,³ ex vile animositas, ex animositate furor, ex furore insania. Unde⁴ insania tot malis concepta fit maximum et insatiable peccatum, et cum tam multi spiritus mali in unum vas hominis introierint, ubi et ille sanctus spiritus habitat, incipiunt angustiae vasis non posse diversos spiritus capere, sed superfluos spiritus abicere. Et ille tenerrimus spiritus non potest cum illo magno spiritu unum vas inhabitare,⁵ nec duritiam illius pati, quia consuetudinem eius abhorret. Fugit autem ab homine tali et quaerit, ubi quiete⁶ et tranquille habitat. Cum enim recesserit ab homine illo, ubi habitaverit, fit ille continuo vacuus ab spiritu iusto, et repletus caeteris malis spiritibus mente⁷ inconstans hoc illucque deducitur, et omnis illi cogitatio prudentiae excaecatur et fallitur. Sic autem provenit omnibus iracundis. Tolle te ab iracundia, quae est illius mali spiritus, et indue aequanimitatem, et resiste omni iracundiae et amaritudini, et eris cum sanctitate, quae⁸ est amabilis Deo. Vide, ne unquam hoc praeceptum per negligentiam amittas. Nam si huius mandati mei⁹ dominatus fueris, caetera quoque praecepta potueris custodire, quae tibi deinceps dicturus sum. In quibus ut confirmes te et constans animo sis, suadebo tibi, sed et caeteros, qui voluerint haec servare, ut et ipsi¹⁰ eandem viam sequantur.

[MANDATUM SEXTUM.]

(b) Ecce¹ tradidi, inquit, tibi primo mandato meo, ut custodires fidem cum timore et continentia. Ita est, inquam, domine. Sed nunc, inquit, volo tibi indicare vires earum, ut scias, unaquaque quam vim διάμονος ἔνδυσαι δὲ τὴν μακροθυμίαν, καὶ ἀντίστηθι τῇ δένυσι, καὶ ἐσ οὐπαινούμενος μετὰ σεμνότητος τοῖς ἡγαπημένοις ὑπὸ κυρίου. Βλέπε οὖν, μὴ παραλογήσῃ τὴν ἔντολὴν ταύτην· ἐὰν γὰρ ταύτην φυλάξῃς, δυνήσῃς τὰς λοιπὰς τηρῆσαι· ἵσχε οὖν ἐν αὐταῖς καὶ ἔνδυμασθαι, καὶ νικήσεις, καὶ ἕτερες.

*Ἐνετειλάμην σοι ἐν τῇ πρώτῃ ἔντολῇ, ἵνα φυλάξῃς τὴν πίστιν καὶ τὸν φόβον, καὶ ἐγκρατεύσῃ. Ἀπεκρίθην· ναὶ, κύριε, οὕτως ἔστιν. Λέγε· ἀλλὰ νῦν θέλω σοι δηλῶσαι καὶ τὰς δυνάμεις αὐτῶν, ἵνα νοήσῃς τὴν δύναμιν ἣν ἔχουσι καὶ ἐνέργειαν· διπλαῖ γάρ εἰσιν· καίνται

vas p. ut vivas. Cfr. Matth. 19, 17. I Ioan. 3, 24.

Mand. VI. 1) *custodieris* Vat. In sententiae fine dedi ex Pal. *continentiam* p. *poenitentiam* Vat. vulg. Ita latina versio et graecis convenit, quae cum maiore totius Mand. VI. parte extant in Doct. ad Antioch. n. 6. p. 254. Verum videt A. Fabricius.

2) *Et dissiit om̄. Vat.*, qui transp. tibi nunc, ac scribit quomodo positi sunt ad iustum et iniustum. Posita = proposita.

2) *Exspectasses vilitas.*

3) *vide Pal.*, posthac *vasa p. vasis.*

4) Ita emendavi Codicis Pal. lectionem in *unum vas habitare.*

5) *quietem* Pal.

6) *mentem* Pal. puncto lit. *m* supposito.

7) *qua* Pal.

8) *huius mandatis me* Pal.

9) *et ipsi quoque* Pal.

Mand. VI. 1) *tradidit* Pal.

scias effectus illorum, quo modo ipsa posita sunt ad iustum pariter et inustum. Tu itaque crede iusto,³ iniusto autem nihil crede. Iustitia enim rectam viam habet, at⁴ iniustitia pravam. Sed tu rectam viam custodi, pravam autem relinque. Prava autem via non habet exitum bonum, sed offendicula multa habet;⁵ aspera est et spinosa, et dicit ad interitum, et noxia est hominibus ambulantibus in illa. Qui autem viam rectam petunt,⁶ aequaliter ambulant sine offensione, quia non est aspera neque spinosa. Vides igitur, quod⁷ melius est per hanc viam incedere. Ibis enim,⁸ inquit, et quicunque ex toto corde crediderint in Domino, ibunt per illam.⁹

(A) II. * ,Audi nunc,¹⁰ inquit, ,primum de fide. Duo sunt Genii¹¹ cum homine: unus aequitatis, et unus iniquitatis.¹² Et ego dixi illi: ,quo modo, domine, scire potero, quod duo sunt Genii cum homine?¹³ ,Audi,¹⁴ inquit, et intellige. Aequitatis Genius lenis est et verecundus, mansuetus et quietus.¹⁵ Cum ergo in cor tuum ascenderit, continuo loquitur tecum de iustitia, de pudicitia, de castitate, de benignitate, de venia,¹⁶ de caritate et de pietate. Haec omnia cum ascenderint in cor tuum,¹⁷ scito, quod Genius aequitatis tecum est; huic ergo Genio crede et operibus eius. Accipe nunc et Genii¹⁸ iniquitatis opera. Primum amarus, iracundus et stolidus est;¹⁹ et opera illius perniciosa sunt, et evertunt servos Dei. Cum ergo in cor tuum ascenderint haec, intelliges ab operibus eius, hunc esse Genium iniquitatis.²⁰ Et dixi ei:²¹ ,quomodo, domine, intelligam?²² ,Audi,²³ inquit, et intellige. Cum iracundia tibi accesserit, aut amaritudo, intellige eum in te esse;²⁴ deinde cupiditas multo-γάρ ἐπὶ δικαιώ καὶ ἀδίκω. Σὺ οὖν πιστεύε τῷ δικαιῷ, τῷ δὲ ἀδίκῳ μηδὲν πιστεύσῃς. Τὸ γέροντος δικαιον ὅδὸν ἔχει, τὸ δὲ ἄδικον στρεβλήν.

* Άντον εἰσὶν ἄγγελοι μετὰ τοῦ ἀνθρώπου, εἰς τῆς δικαιοσύνης, καὶ εἰς τῆς πονηρίας· καὶ ὁ μὲν τῆς δικαιοσύνης ἄγγελος τονθερός ἐστι καὶ αἰσχυντηρός καὶ πρᾶξος καὶ λογιζός. Ὄταν οὖν οὗτος ἐπὶ τὴν καρδίαν σου ἀναβῇ, εὐθέως λαλεῖ μετὰ σου περὶ δικαιοσύνης, περὶ ἀγνείας, περὶ σεμνότητος, καὶ περὶ αὐταρκείας, καὶ περὶ παντὸς ἔχοντος δικαίου, καὶ περὶ πασῆς ἀρετῆς ἐνδόξου. Ταῦτα πάντα ὅταν εἰς τὴν καρδίαν σου ἀναβῇ, γίνωσκε, διτι ὁ ἄγγελος τῆς δικαιοσύνης μετὰ σου ἔστιν.

3) Sed tu credis iusto Vat., dein cre-
das p. crede.

4) at om. Vat. Plura de duabus viis
invenies in Ep. Barnabae c. 18—20. et
Constit. Apost. V, 1.

5) Non dissuadente Pal. adiunxi ha-
bet ex Fab. St. et Vat., ubi transpositio
aspera et spinosa est, dein vocatio p.
noxia.

6) Qui autem rectas viam petiunt
Vat., mox et p. neque.

7) Vides ergo quoniam Vat., in fine
sententiae ire p. incedere.

Cap. II. 1) nuntiavit Vat. Ita in sq.

enuntiatione. Cotelerius adnotat: ,Ms. codex Bibliothecae S. Victoris toto hoc capite nomen Nunci et Nunciorum usurpat, non autem Genii et Geniorum. Citaatur autem iste locus et approbatur ab Origene lib. 3. περὶ ἀρχῶν cap. 2., et Homil. 35. in Lucam, atque a Cassiano Coll. 8. cap. 17.; 13 cap. 12. Eoque respiciant Origēnam haec Homil. 12. in Lucam, *Unicusque duo assistunt Angelī, alter iustitiae, alter iniquitatis. Si bo-
nae cogitationes in oībre nostro fuerint,
et in animo iustitia pullularit, haud da-
biūm, quin nobis loquatur Angelus Domini.*

et quam efficaciam³ habeant. Duplex enim est potentia eorum, et possita sunt iusto et iniusto. Sed tu crede iustitiae, et in id, quod iniustum est, fidem ne habueris. Si iustitia autem rectam⁴ viam habet, iniustitia perversam viam habet. Sed tu rectam viam ingredere, et perversam dimitte. Via autem mala multa offendicula habet, et aspera est et spinis plena,⁴ et est nocibilis illis, qui per eam iter faciunt. Illi autem, qui rectam viam ambulant, molliter et plane et sine offensione pervenient; neque enim aspera est, neque spinosa. Sed multo utilius est hanc viam ambulare. Et dixi ei: placet et mihi, domine, hanc viam ambulare. Et ambulabis, inquit, et tu et quicunque simpliciter ex omni corde ad Beum convertuntur.⁵

(e) II. Audi nunc, inquit, de fide. Duo sunt nuntii cum homine: unus iustitiae, et unus nequitiae. Et dixi ei: quomodo ergo, domine, potero cognoscere vim illorum, cum ambo angeli tecum fuerint? Audi, inquit, et intellige. Iustitiae nuntius tenerimus et verecundus est, et modestus et quietus. Hic ergo cum in cor tuum ascenderit, continuo invenies temetipsum loquentem de iustitia, de sanctitate, de castitate, de fragilitate, de omni opere probitatis et de omni virtute honesta. Haec universa cum in cor tuum ascenderint, scito nuntium iustitiae tecum esse. Huic ergo crede, et opera eius suscipe. Haec autem sunt opera nuntii nequitiae, qui super iustitia est. Audi nunc et illius nuntii nequitiae opera. Primo omnium iracundus est et amarus et stultus, et facta illius nequissima sunt, quae evertunt servos Dei. Cum ergo hic in cor tuum penetraverit, agnosce illum a factis ipsius. Quomodo, inquam, domine intelligam illum, non scio. Audi, inquit. Cum tibi iracundia accesserit, scito quod ipse intra te est; deinde cum desideraveris actus

τούτῳ οὐν πίστευε καὶ τοῖς ἔργοις αὐτοῦ, καὶ ἐγκρατήσ αὐτοῦ γενοῦ. "Ορα οὖν καὶ τοῦ ἀγρέλου τῆς πονηρίας τὰ ἔργα πρῶτον πάντων δέσμολός ἔστι καὶ πικρὸς καὶ ἄφρων, καὶ τὰ ἔργα αὐτοῦ πονηρὰ καταστρέφοντα τοὺς δούλους τοῦ Θεοῦ. "Οταν αὐτὸς ἐπὶ τὴν καρδίαν σου ἐναβῇ, γνῶθι αὐτὸν ἐπὶ τῶν ἔργων αὐτοῦ. — Πᾶς κύριε νοήσω αὐτὸν; — Λέγει· ὅπου λεπτομερῶς καὶ [προσεχῆς] γίνου· οταν δέσμοια σοὶ τις προσέλθῃ ἢ πικρά, γίνωσκε ὅτι αὐτὸς ἔστιν ἐν σοὶ· εἰτα λοιπὸν

Si vero mala fuerint in corde nostro versata, loquitur nobis Angelus Diaboli. Graeca sunt ex Doctr. ad Antioch. l. c.

2) *Equitatis nuntius tener est et verecundus et mansuetus et quietus* Vat.

3) *indulgentia* Vat., ubi deest et ante de pietate, Gallandius vulg. οὐρανὸς immutavit in οὐρανός, nunc suffragante Codice Pal., ubi legitur: *hic ergo cum in cor tuum ascenderit.*

4) *in cor tuum om.* Vat., qui pergit scito quoniam nuntius aequitatis, mox nuncio p. Genio. In Pal. *Sic ergo crede, sed corraximus* Hunc etc.

5) *nuncii* Vat.

6) *et iracundus et stultus p. iracundus et stolidus* est Vat.

7) *Cum ergo in cor tuum ascenderit intelliges eum ab operibus eius quia hic est nuntius iniquitatis* Vat.

8) *Vocc. Et dixi ei non sunt in Vat.*

9) *quia est in te p. eum in te esse Vat.*

2) *efficiam* Pal.

8) *rectum* Pal., qui addit enim post iniustitia.

4) *et spera et spinibus plena est* Pal.

5) *convertitur* Pal.

rum operum et optimorum ciborum et ebrietatum, et appetentia¹⁰ multarum rerum alienarum, et superbia et multiloquia et ambitio, et quaeunque iis similia sunt. Haec ergo cum in cor tuum ascenderint, intellige Genium iniquitatis tecum esse.¹¹ Tu ergo cum cognoveris opera illius, recede ab illis¹² omnibus, et nihil illi crede; quia mala sunt opera illius, et non convenient servu Dei. Habes ergo utrorumque Geniorum opera.¹³ Intellige nunc, et crede Genio¹⁴ aequitatis, quia doctrina illius bona est. Liceat enim¹⁵ sit felicissimus homo, et cogitatio alterius Genii ascendat in cor illius, oportet illum virum aut mulierem peccare. Si autem etiam nequissimus¹⁶ vir fuerit aut mulier, et ascenderint in cor illius opera Genii aequitatis, necesse est illum aut illam aliquid boni facere. Vides ergo, quod¹⁷ bonum est, Genium aequitatis sequi. Si ergo illam¹⁸ secutus fueris, et credideris operibus illius, vives Deo; et qui crediderint operibus illius, vivent Deo.

MANDATUM VII.

De Deo timendo et Daemone non metuendo.

(A) * , Time,¹ inquit, ,Dominum, et mandata eius custodi. Servans enim praeceps Dei, eris potens in omni actu, et omne negotium tuum² erit incomparabile. Timens enim Dominum, omnia bona operaberis.³ Hic est timor, quo⁴ timere oportet, ut salvis esse possis. Diabolum autem ne timeas; timens enim Dominum, dominaberis illius;⁵ quia virtus in illo nulla est. In quo autem virtus non est, is ne timendus quidem' est.⁶ In quo vero⁷ virtus gloriosa est, is etiam timendus est. Omnis enim virtutem habens etiam timendus est;⁸ nam qui virtutem non habet, ab omnibus contempnitur. Time plane facta diaboli, quoniam maligna sunt; metuens enim Dominum timebis, et opera diaboli non facies, sed abstinebis te ab eis. Duplex enim timor est. Si enim malum operari vo- ἐπιθυμίαι πράξεων πολλῶν, καὶ πολυτέλεια ἀδεσμάτων καὶ κραιπαλῶν πολλῶν, καὶ ποικίλων τροφῶν, καὶ οὐ δεόντων, καὶ ἐπιθυμίαι γυναικῶν, καὶ πλεονεξίαι, ὑπερηφανία τε καὶ ὀλαζονεία, καὶ ὅσα τούτοις παραπλήσια. Ταῦτα οὖν ὅταν ἐπὶ τὴν καρδίαν σου ἀναβῇ, γίνωσκε ὅτι ἄγγελος τῆς πονηρίας ἔστιν ἐν σοι. Σὺ οὖν ἐπιγνοὺς τὰ ἔργα αὐτοῦ, ἀπόστα ἀπ' αὐτοῦ, καὶ μηδὲν αὐτῷ πίστευε. "Ἐχεις οὖν ἀμφοτέρων τῶν ἀγγέλων τὰς ἐνεργείας.

10) ebrietates desiderium p. ebrietas, et appetentia Vat. Librarium duxerim scribere voluisse ebrietatis; frequens enim est litt. e et i in Ms. Vat. permutatio. Idem ambitionsitas p. ambitio et his p. sis. Versio Codicis Pal. Deinde cum desideraveris actus multos et cybos luxuriosos, et ebrietates et dilitias multarum et variarum voluptatum: et cupidinem mulierum et avaritiam sqq; propius ad Graeca accedit.

11) in corde tuo ascenderint intellige

quia nuntius iniquitatis est tecum Vat.

12) his Vat., in eodem credas p. crede, posthac servis p. servo.

13) nuncium operum p. Geniorum opera Vat.

14) nuncio Vat.

15) enim om. Vat., ubi huius nuncii p. alterius Genii, paulo post corde p. cor.

16) insquissimus (sic) absque etiam Vat., ibidem ascenderit in corde illius opera nuncii iniquitatis.

17) quia Vat., et nuncium p. Genium.

multos et cibos luxuriosos, et ebrietates, et delicias multarum et variarum voluptatum, et cupidinem mulierum, et avaritiam, et fraudem, et superbiam, et licentiam, et quae his similia sunt et proxima. Haec cum intra te cogitaveris, scias quod tecum est nuntius ille nequitiae. Tu ergo cognoscens opera eius, fuge ab illo et nihil illi credas, quia facta illius mala sunt et inutilia servis Dei. Habes ecce utriusque nuntii opera. Intellige ergo illa,¹ et crede nuntio iustitiae, et recede ab eo, qui nequam est, quia doctrina illius in omni actu mala est. Si autem fidelis quis homo sit, et cogitatio huius angeli penetravit in cor eius, oportet illum virum sive mulierem peccare. Si autem iniqua aliqua fuerit mulier, et introierit in cor eius opera iustitiae, necesse est eam aliquid boni facere, in quod² spiritus veritatis dirigitur. Vides ergo, qui bonum est, a nuntio nequitiae abstinere, et nuntio bono adquiescere. De fide ergo mandatum hoc est, ut operibus boni nuntii et iusti credas, et operatus³ in eis vivas Deo, et credas, quia facta illius nuntii nequitiae mala sunt, et abstineas ab ipsis, et vives Deo.

[MANDATUM SEPTIMUM.]

(b) Time igitur Deum tuum, dicebat mihi, et custodi praecepta illius. Quae si observaris, fortis et constans in omni actu tuo et potens eris. Si enim timueris Deum, omnia recte ages, quia hic est timor, quem timere debes, et salvis eris. Diabolum autem ne timueris, [Deum timens] dominari incipis diabolo, quia ille sine ulla virtute et timore est. In quo autem virtus non est, timeri non debet. Sed Dominus, in quo est virtus praeclara, timeri debet, quia ipse timorem habet; hic¹ autem, qui caret virtute, contemptibilis est. Time ergo actus diaboli, quia mali sunt, et abstine ab illis. Duo sunt timores, hoc est cum malum facere volueris, timebis Dominum et non facies illud. Timor ergo Domini validus et magnus et praeclarus est. Time ergo illum,

*Φοβοῦ τὸν κύριον καὶ φύλασσε τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ· καὶ οὐδὲ δυνατὸς ἐν πρᾶξις, καὶ οὐ πρᾶξις σον ἀσύγκριτος ἔσται. Φοβούμενος τὸν κύριον, πάντα καὶ ἔργαση· οὐτός ἔστιν ὁ φόβος, ὃν δεῖ σε φοβηθῆναι· τὸν διάβολον μὴ φοβηθῆς, ὅτι δύναμις ἐν αὐτῷ οὐκ ἔστιν, οὐδὲ φόβος· ἐν ᾧ δὲ οὐ πρᾶξις γένεται, καὶ φόβος ἐν αὐτῷ. Πᾶς γάρ ὁ δύναμιν ἔχων καὶ φόβον ἔχει· ὃ δὲ μὴ ἔχων δύναμιν ὑπὸ πάντων καταφρονεῖται.

18) illum non est in Vat., ubi habes singularem num. crediderit — vivet.

Mand. VII. 1) Ecclesiastes 12, 13. Graece extat Mand. VII. exceptis paucis in Doctr. ad Antioch. n. 7. p. 255. et Antioch. hom. 127. Cfr. Clem. Alex. Strom. II, 12. p. 458.

2) tuum contra lib. Ms. et impr. fidem praetermisit H. c. Gallendio.

3) operabis Vat.

4) quem Vat., ubi et ut p. ut.

5) istius fuisse videtur in Vat.

6) nec timor p. is ne timendus quidem est Vat.

7) Nam in quo p. In quo vero Vat., idem et timor in illo est p. is etiam timendus est.

8) et timorem habet p. etiam timendus est Vat.

Cap. II. 1) illas Pal.

2) quo Pal.

3) operatis Pal.

Mand. VII. 1) his Pal.

lueris; timens Dominum, ne id quidem⁹ facias. Si autem¹⁰ bonum operari volueris; *timor utique¹¹ Domini validus et ingens et gloriosus est. Time igitur Deum, et vives. Et quicunque eum metuerint, custodientes mandata eius, eorum vita est apud Dominum; non custodientium autem, nec vita in illis est.¹²

MANDATUM VIII.

Declinandum est a malo, et facienda bona.

(A) , Dixi tibi, ' inquit, ,quod creaturae¹ Domini duplices sunt, et † abstinentia duplex est. A quibusdam ergo abstinere² oportet, a quibusdam vero non.' ,Manifesta,' inquam, ,mihi,³ domine, a quibus abstinere oportet, et a quibus non.' ,Audi,' inquit: ††, a malo abstine, et noli illud facere; a bono autem abstinere te⁴ noli, sed fac illud. Si enim abstinueris a bono, et non id feceris, peccabis. Abstine te⁵ igitur ab omni malo, et scies omnem iustitiam.' ,Quales,' inquam, ',malignitates sunt hae, a quibus abstinere oportet? ' ,Audi,' inquit: †††, ab adulteriis, ebrietatibus et comessationibus⁶ malignis, ab esca nimia, a lautitia et inhonestate, a superbia, ab abnegatione, a mendacio, a detractione, a nequitia facta, a recordatione iniuriae et a fama pessima. Haec enim⁷ sunt opera iniquitatum, a quibus abstinere oportet servum Dei. Qui enim ab iis⁸ abstinere non potest, vivere Deo non potest. Audi nunc, inquit, et sequentia eorum. Adhuc ergo sunt mala sequentia horum, et quidem multa sunt adhuc, a quibus abstinere oportet servum Dei:¹¹ a furto, ab abnegatione,¹² a falso testimonio, a cupiditate, a superbia, et quaecunque iis similia sunt. Videntur ergo tibi haec mala esse,¹³ an non? — Et

*'Ο δοῦλος οὖν τὸν κύριον λογχός ἔστι καὶ [κένδοξος]. Φορήθητο οὖν τὸν κύριον καὶ ξήσῃ αὐτῷ, φυλάσσων τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ εἰς τὸν αἰώνας.

†'Η ἐγκρατεία διπλῇ ἔστιν. Ἐπι τινων γὰρ δεῖ σε ἐγκρατεύεσθαι, επι τινων δὲ οὐ δεῖ.

†† Tὸ πονηρὸν ἐγκρατεύεσθαι καὶ μὴ ποιεῖν αὐτό· τὸ δὲ ἀγαθὸν αῆ γέγραπτον, ἀλλὰ ποιεῖ αὐτό.

†††'Εγκρατεύον ἀπὸ πάσης πονηρίας, ἀπὸ μεθύσματος, ἀνομίας, ἀπὸ τροφῆς πονηρᾶς, ἀπὸ ἐδεσμάτων πολλῶν καὶ πολυτελῶν, πλούτου,

9) Codici Vat. excidit quidem.

facere sed fac illud antepenultimum et penultimum voc. cum punctis suppositis.

10) enim Vat.

5) Adiunxi te ex more scriptoris c. Lamb. Vat. Illic quidem subiude notes.

11) itaque Vat. Doctr. ad Antioch. l. c.

6) te accessit ex Vat., ubi scriptum Abstinete; ibidem paulo post scias p. scies. Gall. coniicit facies. Antiochus ἐργαζόμενος. Coniecturam confirmat Pal.

12) erit Vat.

7) enim Vat., ubi invertitur oportet abstinere.

Mand. VIII. 1) quia cretiones p. quod creaturae Vat. Etiam Mand. VIII. maxime ex parte Graece datur Doctr. ad Antioch. n. 8, Antioch. homil. 79.

2) et a quibusdam abstinere. Me- dium activo hic et infra praferendum.

3) Vat. collocat mihi inquam, mox abstinere p. abstinere.

4) a malo abstine te te et noli id

9) Audi inquit. Ab ebrietatibus ab adulteriis a conviviais Vat., dein a superbia ab abnegantia et mendacio. a nequitia facta et a memoria malignitatis.

et vives Deo et tu et quicunque timuerit illum et praecepta illius custodierit. Nam et omnis rerum natura Deum timet.⁹ Hi ergo vivent in perpetuum, qui timent illum, et praecepta illius custodiverint. Hi autem, qui [non] timent Deum, et praecepta illius negligunt, non erunt in vita.⁸

[MANDATUM OCTAVUM.]

(8) Omnis igitur creatura Dei, dicebat mihi, duplex est; nam et omnis abstinentia duplex est. In quibusdam autem abstinentia necessaria est, et in quibusdam abstinere non debet. Et dixi illi: demonstra mihi, domine, a quo¹ abstinere debeam, et a quo non abstinere debeam. Et dixit mihi: a malo abstine, et a bono noli abstinere. Nam quomodo si a bono actu te abstinueris, delictum admittis,² sic cum a malis rebus abstinueris, iustitiam magnam operaris, et gratiam consequeris. Abstine ergo ab omni malo, et id quod bonum est age. Et dixi illi: quales sunt domine nequitiae istae, a quibus me abstinere debo? Audi, inquit: abstine ab adulterio, ab ebrietate, ab iniustitia, a delitiis plurimis et luxuriosis, et commessionibus multis, praeabundantia census, a supervacua exultatione et a conscientia mala, a profunda sapientia³ et a persuasione superbiae, a mendacio et a detractione, ab hypocrisi et ab omni memoria malitiae, sed et ab omni blasphemia. De inflatione autem iniuriarum memor esse noli, maledictionem ne senseris. Haec autem malae operae⁴ in vita hominum nequiores omnium sunt. Ab his ergo abstinere se debet servus Dei, quoniam qui ab illis non abstinuerit, vivere Deo non poterit. Audi, inquit, et sequentia. Quae sunt, inquam, adbuc domine? Et dixit mihi: adhuc alia multa sunt, a quibus omnibus servus Dei abstinere debeat: ne furtum faciat, ne abneget, ne testimonium falsum dicat, ne alienum concupiscat, ne res turpes admet, ne illudat homines, ne sint gloriosi ne sint superbi, et quae cum his similia sunt. Haec non putas mala esse?⁵ inquit. Et ait mihi: maxime iniqua haec servis πανχήσεως, ὑψηλοφροσύνης καὶ ψευδονίας, καὶ φεύδους, καὶ καταλιασίας, καὶ ὑποκρίσεως, καὶ μηδικακίας, καὶ πάσης βλασφημίας. Ταῦτα τὰ ἔργα πονηρά ἔστι τῇ ζωῇ τῶν ἀνθρώπων. Τούτων οὖν τῶν ἔργων δεῖ ἐγκρατεύεσθαι τὸν δοῦλον τοῦ Θεοῦ. Ὁ γάρ μὴ ἐγκρατεύομενος τούτων οὐ δύναται ξῆσαι τῷ Θεῷ. Ἀκούει δὲ καὶ τὰ ἀκόλουθα τούτων. — Καὶ πολλά εἰσιν, ἀφ' ὧν δεῖ τὸν δοῦλον τοῦ Θεοῦ ἐγκρατεύεσθαι: κλοπὴ, φεῦδος, ἀποστέρησις, φευδομαρτυρία, πλεονεξία, ἀλαζονεία, καὶ οἵσα τούτοις ὅμοια. Εἰ οὖν δοκεῖ σοι πονηρὰ εἶναι ταῦτα; — Καὶ

9) enim om. Vat., qui annexit opera omnium iniquitatum. Maluerim Haec enim omnia sunt opera iniquitatum.

10) in his p. ab iis Vat.

11) Sic dedi ex Vat. Apud Cot. Et quidem multa sunt adhuc, a quibus abstinere debet servus Dei.

12) anegatione scr. Vat., tum his p. iis.

13) esse mala Val.

2) Omisi vocc. sed praecepta illius non custodit, quae in Pal. praepostere occurruunt post timet.

3) vitam Pal.

Mand. VIII. 1) quid p. a quo, dein a quid p. a quo Pal.

2) amittis Pal., item magna p. magnam.

3) sapientiae Pal. Adiectivum profundus h. l. idem est ac immensus, immodicus ut habes in Salust. epist. Mithrid. ad Arsac. Cupido profunda imperii et divitiarum; vel arcanus, ignotus, quo utitur Quintil. declam. IV, 17. Secreta et profunda ars i. e. divinandi, hariolandi.

4) haec autem male opere Pal.

quidem¹⁴ valde mala sunt servis Dei. — Ab his ergo omnibus debet se¹⁵ abstinere servus Dei. Abstine te¹⁶ ergo ab omnibus his, ut vivas Deo, et scribaris cum abstinentibus. A quibus ergo¹⁷ debeas abstinere, illa sunt. A quibus autem¹⁸ non debeas te abstinere, audi. Ab omnibus bonis¹⁹ operibus noli te abstinere, sed fac illa. Audi, inquit, virtutem bonorum operum, quae debeas operari, ut salvis esse possis. Primum omnium est fides, timor Domini, caritas, concordia, aequitas, veritas, patientia, castitas. Iis²⁰ nihil est melius in vita hominum qui haec custodierint et fecerint in vita sua. Deinde horum sequentia audi. Viduis administrare, orphanos et pauperes non despicer, et servos Dei ex necessitate redimere, hospitalem esse (hospitalitate²¹ enim invenitur aliquando fructus bonus), non²² contradicere; quietum esse, humillimum²³ fieri omnium hominum, maiores natu colere, studere iustitiae,²⁴ fraternitatem conservare, contumelias sulferre, aequanimem esse, lapsos a fide non proiicere, sed aequanimes facere, peccantes admonere, debitores non premere, et si qua iis similia sunt. Videntur tibi haec esse bona, an non?²⁵ Quid enim melius est, inquam, verbis istis?²⁶ Vive ergo,²⁷ inquit, in his mandatis, et noli ab eis recedere.²⁸ Si enim custodieris haec omnia mandata, vives Deo; et omnes, qui custodierint haec mandata, vivent Deo.²⁹

MANDATUM IX.

Postulandum a Deo assidue et sine haesitatione.

(A) *Iterum dixit mihi: ,tolle a te dubitationem, et nihil omnino¹ dubites. Petens² aliquid a Domino, ne dicas intra te: quo modo vero³

λαν πονηρὰ τοῖς δούλοις τοῦ Θεοῦ. — Ἐγκρατευσαι οὖν ἀπὸ πάντων, ἵνα ξήσῃς τῷ Θεῷ, καὶ ἐγγραφήγ μετὰ τῶν ἐγκρατευομένων. Ἄ μὲν οὖν δεῖ ἐγκρατεύεσθαι, ταῦτα ἔστιν. Ἅ δὲ δεῖ σε μὴ ἐγκρατεύεσθαι, ἀλλὰ ποιεῖν, ἄκουε· πάντων πρῶτον πίστις, φόβος κυρίου, ὅρονοια, ἀγάπη, ἔρματα δικαιοσύνης, ἀλήθεια, ὑπομονή· τούτων ἀγαθώρεον οὐδὲν ἔστιν ἐν τῇ ζωῇ τῶν ἀνθρώπων· ταῦτα ἔστιν τις φυλάσσει, καὶ μὴ ἐγκρατεύεται ἀπ’ αὐτῶν, μακάριός ἔστιν ἐν τῇ ζωῇ αὐτοῦ. Εἴτα τούτων τὰ ἀκόλουθα ἄκουε· χῆραις ὑπηρετεῖν, καὶ ὁρφανοὺς ὑστερούμενούς ἐπισκέπτεσθαι, ἐξ ἀναγκῆς λυτρώσασθαι τοὺς δούλους τοῦ Θεοῦ, φιλόξενον είναι (ἐν γὰρ τῇ φιλοξενίᾳ εὐρίσκεται ἀγαθοποίησις). ήσυχον είναι, ἐνδεέστερον γενέσθαι, πάντα ἀνθρώπον πρεσβύτην σέβεσθαι,

14) Scripsi *Et quidem* c. Vat. et Fab. St. p. *Equidem vulg.*

15) *se accessit* ex Vat.

16) *te adiunxi* c. Vat., ubi *ut scribaris p. scribaris*, membro *ut vivas Deo* omissio.

17) *ergo non est in Vat.*, paulo post *hec p. illa.*

18) autem om. Vat., ex quo addidi *sq. te.*

19) *bonis des. in Vat.*, qui praebuit *te ante abstiner c. sq. varietate et p. sed.*

20) *horum Vat.*, tuum *hec qui custodierit et fecerit in vita sua.*

21) *in hospitio p. hospitalitate Vat.*

22) *noli Vat.*

23) *humiliorem Vat.* — Vetus Interpres sorte legit: *ἐγδέεστερον γενέσθαι πάντων ἀνθρώπων.* Sic et Antiochus. Aliter Pseudo-Athanasius. *Gall.*

24) *iustitiam Vat.*, mox *animequum — animequos p. aequanimem — aequanimes, et monere p. admonere.* Ex Fab. St. et Codd. Pal. Vat., quorum uteque

Dei sunt. Ab his ergo omnibus abstinere debent, qui Deo serviunt. Abstine ergo ab istis malis, ut vivas Deo et ascribaris in numero eorum, qui ab ipsis abstinuerunt. Haec sunt, inquit, quibus⁵ carere deheas, et quae agere debeas. Ubi autem bonum opus fuerit, noli fugere, sed age illud. Et dixi illi: domine, et de iis,⁶ quae bona sunt, expone mihi, ut in illis vivam et serviam eis, et possim agendo ea salvus esse. Audi, inquit, et eorum, qui boni sunt actus, quibus abstinere non debeas, sed age illa. Est autem ante omne fides, timor Dei, caritas, concordia, verba iustitiae, amor sanctus, veritas et patientia: his melius nihil est in vita hominum. Haec qui custodierit et non abstinuerit ab eis, beatissimam vitam agit. Et iterum dixit mihi: audi etiam subsequentia horum:⁷ viduis ministrare, orphanis et egentibus succurrere, de necessitatibus redimere servos Dei, hospitalem esse (propter hospitium enim invenitur benefaciendi occasio), nemini adversarium esse, quietum esse, humiliorem esse hominibus, maiores natu reverenter, exercere iustitiam, fraternitatem custodire, iniuriam ferre, aequanimum esse, animo laborantes precibus erigere, vexatos in fide Dei non spernere, sed in viam rectam revocare et eos aequanimes facere, peccantes corripere, aere alieno oppressos non esse, et si qua his similia sunt et tibi bona esse videntur, age illa. Et dixi ei: domine, quid autem melius his inveniri potest? Vive ergo, inquit, in eis, et noli ab ipsis abstinere. Sic itaque custodi hoc praeceptum, ut id quod bonum est facias, et ab eo quod malum est te abstineas, et vivas Deo et tu et caeteri, qui haec custodierint.

[MANDATUM NONUM.]

(B) Ait mihi iterum: vide, ne fictus sis, nec nunquam in eis, quae a Deo petes, inconstanti et duplici animo fueris, nec apud te¹ aestimataσκεῖν δικαιοσύνην, ἀδελφότητα συντρηεῖν, ὑβριν ὑποφέρειν, μακρόθυμον εἶναι, ἀμνησίκακον, κάμνοντας τὴν ψυχὴν παρακαλεῖν, ἐσκανδαλισμένους ἀπὸ τῆς πίστεως μὴ ἀποβαλέσθαι, ἀλλ᾽ ἐπιστρέψειν καὶ ἐνθύμους ποιεῖν, ἀμαρτανοντας νονθετεῖν, χρεώστας μὴ θλίψειν, ἐνδεεῖς μὴ λυτεῖν, καὶ δύσα τούτοις ὅμοιά ἔστιν. Λοκεὶ σοι ταῦτα ἀγαθὰ εἶναι; — Τί γὰρ δύναται τούτων ἀγαθώτερον εἶναι; — Γύμναζε σεαυτὸν ἐν τούτοις, καὶ μὴ ἐγκρατεύου πάντων, καὶ ἔσῃ τῷ Θεῷ.